ゴードン R. マッキナリー
２０２３‐２４年度国際ロータリー会長

Gordon R. Mcinally

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№ 4

クラブ会長方針
Widening the Rotary Circle
　　　　−ロータリーの輪を広めましょう−
　　◇クラブビジョン・戦略計画を立案し推進します。
　　◇居心地の良いクラブを作りましょう。
　　◇地域社会のあらゆる人々にロータリーを広めましょう。

例　　　会　　　記　　　録　（2023．8．4（金））　　通算3，352回

◆プログラム予定

８月１１日（金） ８月１８日（金） ８月２５日（金） ９月３日（日）

休　会

祝日

クラブフォーラム
２０２３〜２０２４事業計画発表

各委員長

卓話　自己紹介
J-POWER

椎屋光昭会員

移動例会（１日分）
家族移動例会

大阪観光名所巡り
〜なんばグランド花月鑑賞

◆開　会
◆国歌「君が代」斉唱
◆ロータリーソング「奉仕の理想」
　　　　　　　　　「四つのテスト」
◆ゲスト紹介
　国際ロータリー第２６８０地区ガバナー
　　　　　　　　　　　　　  安行 英文 様
　随行者　入江 智美 様（三田 RC）
　ガバナー補佐　宮宅 勇二 様
◆歓迎歌「松の緑」

ガバナー 安行英文様

ガバナー補佐 宮宅勇二様
随行者 入江智美様

◆出席報告
本　日　８月　４日　　会員数３３名　　出席者　　２６名　　出席率８３.８７%
前々回　７月１４日　　会員数３２名　　修正出席者　１名　　出席率７８.１３％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
哘　　明彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月３１日（７月２８日分）
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月　１日（８月　４日分）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ７月２０日（７月２８日分）

◆お祝い
○出席１００%祝
　脇谷　政孝会員（２１年）
　丸山　恵右会員（１８年）
　坂井　智代会員（１８年）

　加茂　良祐幹事（　５年）
○会員誕生日祝
　椎屋　光昭会員
　山名　克典会員
　加茂　良祐幹事
○配偶者誕生日祝
　名嶋　一成会員（多寿子様）
　哘　　明彦会員（美紀様）
　池本　和正会員（一美様）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
安行　英文ガバナー……本日は、よろしくお願い致します。
宮宅　勇二ガバナー補佐……本日はお世話になります。
後藤　宗久会長……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江随行者、本日はよろしくお願い

致します。
加茂　良祐幹事……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江随行者、本日はよろしくお願い

致します。
新井　哲三会員……安行ガバナーをお迎えして！！本年よろしくお願い致します。
森本　幸吉会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、ようこそ高砂へ。※７月２９日、
　　　　　　　　　７０周年記年事業、多数の皆様ご出席頂き有難うございました。
西田　州応会員……安行ガバナーをお迎えして。
佐野　敏晴会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、本日は宜しくお願いします。

福島　孝一会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江随行者、ようこそ。

会員誕生日御祝

出席１００％御祝

谷川こずえ会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江随行者、本日はよろしくお願い
致します。

脇谷　政孝会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江様、ようこそお越し下さいま
した。

　　　　　　　　　出席１００%（２１年）のお祝いありがとうございました。
坂井　智代会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江随行者、ようこそお越し下さ

いました。
　　　　　　　　　出席１００%（１８年）のお祝いありがとうございました。
丸山　恵右会員……安行ガバナー、宮宅ガバナー補佐、入江随行者の皆様ようこそ高砂へ。
　　　　　　　　　元ロータリアンの西川さんのおまごさんがソフトテニスで日本一に

なられました。
　　　　　　　　　出席１００%（１８年）のお祝いありがとうございました。
山名　克典会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
椎屋　光昭会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　６０才になりました。今後とも宜しくお願いします。
哘　　明彦会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　結婚記念日のお祝いありがとうございました。
名嶋　一成会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
池本　和正会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
　　　　　　　　　安行ガバナーよろしくお願い申し上げます。

◆幹事報告

○豊岡ロータリークラブ会長より「創立７０周年記念誌
　７０YEAR	OF	IN	TOYOOKA１９５２〜２０２２」
　が届いております。
○国際ロータリー第２６８０地区ガバナー　安行	英文様
　より「地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内」が
　届いております。
○The	Rotary	FoundationよりRI日本事務局財団室
　NEWSが届いております。
○兵庫県立美術館より特別展「Perfume	Costume
Museum」のチラシ等が届いております。
○国際ロータリー第２６８０地区ガバナー　安行	英文様より「卓越した奉仕活動」の
　紹介のお願いの写しが届いております。
○兵庫陶芸美術館長　三木	哲夫様より特別展「未来へつなぐ陶芸─伝統工芸のチカラ」の
　開催についてのご依頼が届いております。
○BAN─BANネットワークス株式会社様よりBAN─BANガイド送付のご案内が届いてお
　ります。

幹事報告　加茂良祐幹事

◆会長の時間

　皆さんこんにちは。
　７月２９日は高砂ロータリークラブ７０周年記念
事業として「佐渡裕指揮、兵庫芸術文化センター管
弦楽団」による演奏会が高砂市民文化会館で開催さ
れました。
　７０周年実行委員会の森本会長ご苦労様でした。
会場も満員でとても良かったと思います。
　コンサートでは迫力のある演奏に感動し、またコ
ンサート終了後には佐渡裕先生による高校生への指導がありました。
　短時間の指導ではありましたが、佐渡裕先生がワンポイントレッスンを行う毎に高校生
の演奏が力強く迫力を増して行きます。この姿には本当に感動しましたが、佐渡裕先生の
的確なアドバイスには本当に感心というよりビックリしました。
　さて、本日は国際ロータリー第２６８０地区ガバナーの安行英文様にお越し頂いており
ます。この後卓話を頂けると思いますので、皆さん楽しみにしていて下さい。
　以上で会長の時間を終了させて頂きます。

◆本日のプログラム

「クラブアッセンブリー」ガバナー公式訪問
国際ロータリー２６８０地区ガバナー　安行 英文 様

「為説は必ずしも自他に関われず、他のための説着、即ち自らのための説着」

　この度、ガバナーとして丸尾研一指名委員長に
よって、ご指名いただきました、三田RCの安行と
申します。小規模なクラブでの不安、まして、浅学
菲才、寡見少聞、区

く

聞
ぶん

陬
すう

見
けん

、以多問寡、まだまだロー
タリーの何もわかっていない身ゆえ、皆様にご迷惑
をおかけすることが多々あると思います。どうか皆
様に善き指導を賜りたく存じます。
　さて、冒頭にあげた言葉は、「他人のために説く
ということは、必ずしも自己と他人との関係の中で
なされているのではなく、他のために説くことが、そのままそっくり自己のために説くこ
とにほかならない」という意味です。つまり、自己中心の自分に気づき、そのうえで、自

会長の時間　後藤宗久会長

己を磨くということなのです。自己を磨くということと自己中心は全く違います。ロータ
リーに捧げるという決心をした限り、己を磨き、他のために尽くし切っているかどうか問
い続けなければなりません。これは私の師であった、今井鎭雄先生から２０代の頃、「身
を捧げなさい」と教えられたことに通ずる、私の心の芯となって、今も常に自問し続けて
います。今後大役を受けた限りは、今一度自分に問うて、地区はクラブのためにあるとい
う考えのもと、むしろ自分の生きがいを充足させてもらっているのだという謙虚な姿勢で
２６８０地区全クラブの下支えとなるよう今後も望みたいと思っています。
　どうか、２６８０地区の各クラブ活性化のためご協力いただきますよう重ねて心からお
願い申し上げます。
　ゴードン	R.	マッキナリー国際ロータリー会長は、２０２３-２４	年度会長テーマ「世
界に希望を生み出そうCreate	Hope	in	the	World」を発表しました。
　この素晴らしい言葉に、私は今井鎭雄先生に誘われて、YMCA	やロータリー会員に
なった当時、国際理事だった	１９９５	年（いろいろな意味での記憶に残る年度であっ
た）RI	ハーバード・ブラウンのテーマ「Act	With	Integrity	Serve	With	Love	Work	for
Peace」	「真心の行動、慈愛の奉仕、平和に貢献」を早い段階でテーマにしようと考えてい
ました。
		それは、今井が残した「紛争解決にはライラだよ」と彼が掲げていた理想の中にいつ
か紛争解決のプログラムがきっと日本でできると
思っていたことが、よもやゴードン会長の話の中
で「平和」について語られたことは縁というもの
でしょうか。
	まごころは、平和への招待状だと思う、世界への、
自分への信託だと思います。
		RI会長のテーマを心から歓迎し、まごころを添え
て、愛をもって、すべて平和につながるよう取り
組んでまいりたいと思います。

◆定例理事・役員会
令和５年８月４日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告	 出席率　　　６月度　平均８２．５８	％
 会計報告　　７月度（別紙）
４．協議事項
　１）８月・９月度プログラムの件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　合同例会の件
　　　日　時　　９月１５日（金）１２：３０〜１４：００
　　　場　所　　ウェディングパレス鹿島殿
　　　講　師　　兵庫県副知事	片山安孝様
　　　テーマ　　『躍動する兵庫を目指して』
　　　御　礼　　穴子	１０，０００円
　２）友愛奉仕活動助成金申し込みの件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　３）その他
　　　①たかさご万灯祭２０２３協賛の件（昨年交際費から支出）			・・・・・・・承認
　　　②新会員の委員会所属の件
　　　　　　　　　　　　　　　・・・・・・・・・・福田会員は親睦活動委員会承認
　　　　　　　　　　　　　　　・・・・・・・・・・林会員はプログラム委員会で承認
５．報告事項
　１）ロータリークラブ金庫購入　１３，４７１円（高砂青松RCと折半）
６．そ の 他
７．閉　　会
　　＊次回理事会　令和５年９月８日（金）　例会終了後

後藤　宗久 〇 森本　幸吉 〇 坂牛　　裕 × 池本　和正 〇
西田　州応 〇 谷川こずえ 〇 後藤　純次 × 新井　哲三 〇
加茂　良祐 〇 江村　　治 〇 高木　史郎 ×
加治屋昭平 〇 坂井　智代 〇 佐野　敏晴 〇

会　長：後藤　宗久　　　　　幹　事：加茂　良祐　　　　雑誌会報委員長：丸山　恵右
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.official.jp/